



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ - DOE

Ano X – Número 111 Cordeiro, 024 de JUNHO de 2026
Lei nº 2720/2023, de 31 de agosto de 2023

Site: www.cordeiro.rj.gov.br

Cidade Exposição



Cidade Exposição

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE

Criado pela Lei nº 2720/2023, de 31 de agosto de 2023, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ é uma publicação produzida e coordenada pelo Gabinete do Prefeito, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br. As edições do DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meio digital, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: www.cordeiro.rj.gov.br.

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 Av.
Presidente Vargas, 42/54
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000
Tels: 08001011222
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 075/2025

Edital de Inexigibilidade nº 022/2025

Objeto: Credenciamento de prestadores de serviços de exames especializados e de análises clínicas, cirurgias de diversos níveis de complexidade, em diversas especialidades e outros procedimentos correlatos, bem como consultas médicas e de outros profissionais de nível superior e médio técnico, credenciamento de outros procedimentos correlatos em oftalmologia, bem como traslado de pacientes em uti móvel contidos na Tabela SUS Municipal (anexo I do Termo de

Referência), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Contratante:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO.

Contratado:

DIAGNÓSTICOS INTEGRADOS LTDA

Despacho: O Secretário Municipal de Saúde de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento nos artigos 74 caput e 79 da Lei nº 14.133/21, e pronunciamento da Procuradoria Jurídica considerando o Processo e o Edital em epígrafe, RATIFICA a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Cordeiro – RJ, 23 de junho de 2026.

RICARDO MARTINS DE SALES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO MUNICIPAL Nº 048

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORDEIRO.

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 4º, Inciso I e Art. 5º Inciso II da Lei Municipal nº 2.942 de 26 de novembro de 2025;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R\$ 74.544,95 (Setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social de Cordeiro, constantes do Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social de Cordeiro, constantes do Anexo I, nos termos do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2026.

Leonan Lopes Melhorance
Prefeito

ANEXO I					
CÓDIGOS			VALORES		
PROGRAMA DE TRABALHO	DESPESAS	FICHA	FONTE	SUPLEMENTAÇÃO	ANULAÇÃO
FMAS					
2301.0812200522.081	31901300	000002	150000000000		RS 5.000,00
2301.0824400542.084	33903900	000017	166000000000		RS 2.230,00
2301.0824500552.086	33903900	000027	166100000000		RS 12.350,18
2301.0824500562.087	44905200	000032	166100000000		RS 1.000,00
2301.0824400542.084	33903900	000017	166000000000		RS 8.655,77
2301.0824300602.085	33903900	000014	166100000000		RS 531,00
2301.0824300602.085	33903900	000015	166100000000		RS 1.000,00
2301.0824500552.086	31901100	000023	166100000000		RS 1.000,00
2301.0824500552.086	33903900	000026	166100000000		RS 1.000,00
2301.0812200522.081	31901100	000001	150000000000		RS 5.000,00
2301.0824500562.087	33503900	000028	150000000000		RS 25.528,00
2301.0824500552.086	33903600	000026	166000000000		RS 11.250,00
2301.0812200522.081	33901400	000003	150000000000	RS 5.000,00	
2301.0824400542.084	33903000	000016	166000000000	RS 2.230,00	
2301.0824500562.087	33903000	000029	166100000000	RS 12.350,18	
2301.0824500562.087	33903000	000029	166100000000	RS 1.000,00	
2301.0824500562.087	33903000	000029	166000000000	RS 8.655,77	
2301.0824500562.087	33903000	000029	166100000000	RS 531,00	
2301.0824500562.087	33903000	000029	166100000000	RS 1.000,00	
2301.0824500562.087	33903000	000029	166100000000	RS 1.000,00	
2301.0824500562.087	33903000	000029	166100000000	RS 1.000,00	
2301.0824400572.088	33904800	000019	150000000000	RS 5.000,00	
2301.0824400572.088	33904800	000019	150000000000	RS 25.528,00	
2301.0824500552.086	44905200	000036	166000000000	RS 11.250,00	
TOTAL				RS 74.544,95	RS 74.544,95
Decreto Nº 048/2026			ANULAÇÃO		

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 1346/2025

Edital de Inexigibilidade nº 003/2026

Objeto: Credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, preços públicos e demais receitas públicas, em dívida ativa ou não, devidas ao ente público municipal (anexo I do Termo de Referência), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.

Contratada:
BANCO DO BRASIL SA.

Despacho: O Prefeito Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no nos artigos 74 e 79 da Lei nº 14.133/21, e pronunciamento da Procuradoria Jurídica considerando o Processo e o Edital em epígrafe, RATIFICA a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Cordeiro – RJ, 24 de junho de 2026.

LEONAN LOPES MELHORANCE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: FABIO MONNERAT LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA

CONTRATO N.º 177/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 075/2025

INEXIGIBILIDADE N.º 022/2025

OBJETO: Contratação de prestadores de serviços de exames especializados e de análises clínicas, cirurgias de diversos níveis de complexidade, em diversas especialidades e outros procedimentos correlatos, bem como consultas médicas e de outros profissionais de nível superior e médio técnico, credenciamento de outros procedimentos correlatos em oftalmologia, bem como traslado de pacientes em uti móvel contidos na Tabela SUS Municipal (anexo I do Termo de Referência), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

Para ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública, a lei 14.133/2021 deverá ser consultada, devendo tais

pretensões serem avaliadas pelo requisitante e pelo setor jurídico municipal quanto a sua possibilidade.

Gestão/Unidade: Secretaria Municipal de Saúde

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.070

Código de Despesa: 3390.39.00

Fonte de Recursos: 162100000000

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.070

Código de Despesa: 3390.39.00

Fonte de Recursos: 170400000000

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.070

Código de Despesa: 3390.39.00

Fonte de Recursos: 150000000000

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.066

Código de Despesa: 3390.39.00

Fonte de Recursos: 160000009999

DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2026.

RICARDO MARTINS DE SALES
SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA

CONTRATO N.º 176/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 162/2026

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2026

OBJETO: Ref. a contratação da empresa especializada na administração, gerenciamento e fornecimento de vale alimentação (carga única), por meio de cartões com tarja magnética e/ou chip de segurança, para os funcionários da Prefeitura de Cordeiro, para abono do dia do Trabalhador (1º

de maio/2026), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 06 (seis) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

Para ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública, a lei 14.133/2021 deverá ser consultada, devendo tais pretensões serem avaliadas pelo requisitante e pelo setor jurídico municipal quanto a sua possibilidade.

VALOR GLOBAL R\$ 322.014,00 (trezentos e vinte e dois mil e quatorze reais).

DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2026.

LEONAN LOPES MELHORANCE
PREFEITO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 108/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 43/2026

DATA DA DISPENSA: 12/05/2026

CONTRATADA: ALVORADA DISTRIBUIDORA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 65.189.221/0001-03, SITUADO NA CORVO, S/N, QUADRA 80, LOTE 05, MORADA DA SERRA, CUIABÁ/MT - CEP: 78.058-274.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

EMPENHO N.º 244/2026 – R\$ 580,00

EMPENHO N.º: 245/2026 – R\$ 1.250,00

EMPENHO N.º: 246/2026 – R\$ 450,00

VALOR GLOBAL: R\$ 2.280,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
3	PANFLETOS FORMATO: A5 (14,8 X 21 CM) OU A4 (21 X 29,7 CM). IMPRESSÃO OFFSET 4X4 CORES, FRENTE E VERSO. PAPEL COUCHÊ 115G OU 150G. ACABAMENTO: CORTE RETO.	Unidade	6800	R\$ 0,25	R\$ 1.700,00
8	FOLDER FORMATO ABERTO: 30 X 21 CM. FORMATO FECHADO: 10 X 21 CM. IMPRESSÃO OFFSET 4X4 COR, PAPEL COUCHÊ MATTE 170G. ACABAMENTO: 02 DOBRAS, CORTE RETO, VINCO E LAMINAÇÃO FOSCA NO LADO EXTERNO.	Unidade	2900	R\$ 0,20	R\$ 580,00

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 108/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 43/2026

DATA DA DISPENSA: 12/05/2026

CONTRATADA: FELIPE HENRIQUE DE FREITAS MANCO,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 26.735.752/0001-94, SITUADO
NA AVENIDA AYRTON SENNA DO BRASIL, S/N, BOM
SUCCESSO, ITURAMA/MG - CEP: 38.280-000.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA
NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

EMPENHO N.º 242/2026 – R\$ 10.303,00

EMPENHO N.º: 243/2026 – R\$ 1.780,00

VALOR GLOBAL: R\$ 12.083,00 (DOZE MIL, OITENTA E TRÊS
REAIS).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
5	CAPA DE PRONTUÁRIO - MODELO EM ANEXO FORMATO: 24 X 34 CM (PADRÃO). IMPRESSÃO EM 1 COR (ROSA CLARO). PAPEL CARTÃO 180G OU SUPERIOR. PERSONALIZAÇÃO: LOGOTIPO E DADOS INSTITUCIONAIS.	Unidade	4500	R\$ 0,89	R\$ 4.005,00
7	BLOCO COM PRONTUÁRIO SOCIAL.FORMATO: 14 X 21 CM.IMPRESSÃO 1X0 COR.PAPEL OFFSET 90G.ACABAMENTO: COLADO.CONTEÚDO: 200 FOLHAS.PERSONALIZAÇÃO: LOGOTIPO E CAMPOS PADRÃO PARA REGISTRO.	Unidade	1400	R\$ 5,77	R\$ 8.078,00

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 108/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 43/2026

DATA DA DISPENSA: 12/05/2026

CONTRATADA: SERIPRESS COMERCIO E IMPRESSÃO
GRAFICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
17.339.156/0001-02, SITUADO NA RUA ARAXÁ, Nº 267,
COLÉGIO BATISTA, BELO HORIZONTE/MG - CEP:
31.110-272

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

EMPENHO N.º 240/2026 – R\$ 578,28

EMPENHO N.º: 241/2026 – R\$ 1.338,86

VALOR GLOBAL: R\$ R\$ 1.917,14 (UM MIL,
NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E QUATORZE
CENTAVOS).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
1	BANNER 2,00M X 0,80M FORMATO: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 0,80 METROS DE ALTURA. IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA VINÍLICA FRONTLIGHT 440G, COLORIDA (4X0). ACABAMENTO: ILHÓS A CADA 30CM PARA FIXAÇÃO.	Unidade	6	R\$ 111,64	R\$ 669,84
4	BANNER 2,00M X 1,00M FORMATO: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,00 METRO DE ALTURA. IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA VINÍLICA FRONTLIGHT 440G, COLORIDA (4X0). ACABAMENTO: ILHÓS A CADA 30CM PARA FIXAÇÃO.	Unidade	8	R\$ 30,42	R\$ 243,36
10	BANNER 1,00M X 1,2M FORMATO: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,00 METRO DE ALTURA. IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA VINÍLICA FRONTLIGHT 440G, COLORIDA (4X0). ACABAMENTO: ILHÓS A CADA 30CM PARA FIXAÇÃO.	Unidade	8	R\$ 93,90	R\$ 751,20
11	BANNER 1,00M X 1,4M FORMATO: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,00 METRO DE ALTURA. IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA VINÍLICA FRONTLIGHT 440G, COLORIDA (4X0). ACABAMENTO: ILHÓS A CADA 30CM PARA FIXAÇÃO.	Unidade	2	R\$ 93,50	R\$ 187,00
12	BANNER 1,00M X 1,5M FORMATO: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,00 METRO DE ALTURA. IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA VINÍLICA FRONTLIGHT 440G, COLORIDA (4X0). ACABAMENTO: ILHÓS A CADA 30CM PARA FIXAÇÃO.	Unidade	2	R\$ 32,87	R\$ 65,74

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 108/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 43/2026

DATA DA DISPENSA: 12/05/2026

CONTRATADA: UNIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 10.458.759/0001-76,
SITUADO NA RUA VIEIRA CANAVEZES, Nº 368, LOJA 01,
SANTO EXPEDITO, SILVA JARDIM/RJ - CEP: 28.820-000

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO.FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021
EMPENHO N.º 239/2026

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 3.300,00 (TRÊS MIL, TREZENTOS
REAIS).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
14	PASTA: PASTA CORPORATIVA COM BOLSO ENCAIXE – 44 X 31CM (ABERTA) – COUCHE 300G – 4X0 (IMPRESSÃO COLORIDA NA FRENTE) – VERNIZ TOTAL FRENTE.	Unidade	1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 17/2026

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 42/2026

DATA DA DISPENSA: 11/05/2026

CONTRATADA: ACACIO SERAFIM DE SOUZA SANTOS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.821.902/0001-69,
SITUADO NA RUA MANOEL TAVARES DE ABREU, Nº 22,
GOIANIA, BELO HORIZONTE/MG, CEP: 31.950-310.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
PESSOAL EM ATENDIMENTO A UNIDADE DE
ACOLHIMENTO MUNICIPAL.PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO.FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021
EMPENHO N.º 250/2026

DATA DO EMPENHO: 11/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 216,94 (DUZENTOS E DEZESSEIS
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Dipirona monoidratada 500mg/ml solução gotas 20ml - dor e febre	Unidade	6	R\$ 5,94	R\$ 35,64
Loratadina 1mg - 100ml	Unidade	5	R\$ 36,26	R\$ 181,30

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 86/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 46/2026

DATA DA DISPENSA: 13/05/2026

CONTRATADA: BARBIM EMPRESARIAL LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 39.999.415/001-56,
SITUADO NA RUA BARRINHA, Nº 81, JD.BONFIM,
CAMPINAS/SP - CEP: 13.032-530.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA OFICINA
SOCIOEDUCATIVA DO SCFV.PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021

EMPENHO N.º 236/2026

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 3.172,82 (TRÊS MIL, CENTO E
SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E DOIS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Bastidor para bordado, formato circular, fabricado em madeira natural como pinus ou MDF de boa qualidade, com aro duplo e sistema de ajuste com parafuso metálico. Acabamento liso, sem farpas. Diâmetro de 15 cm.	Unid.	20	R\$ 55,91	R\$ 1.118,20
Pacote de Bola de Soprar (Bexiga/Balão de Festa) com 50 unidades.	Pacote	12	R\$ 41,94	R\$ 503,28
Fita crepe adesiva, cor bege, largura mínima de 18 mm, comprimento mínimo de 50 metros por rolo. Adesivo à base de borracha, removível sem deixar resíduos em curto prazo. Produto de boa fixação, fácil rasgamento manual, com miolo padrão (núcleo de papelão).	Rolo	10	R\$ 14,45	R\$ 144,50
Fita de cetim, 100% poliéster, com brilho em ambos os lados, largura de 7mm, espessura uniforme, bordas seladas contra desfiamento. Rolo com, no mínimo, 10 metros. - 02 rolos na cor Branco, 02 rolos na cor Azul Escuro, 02 rolos na cor Amarelo, 02 rolos na cor Rosa, 02 rolos na cor Verde Escuro, 02 rolos na cor Verde Claro, 02 rolos na cor Azul Claro, 02 rolos na cor Laranja, 02 rolos na cor Vermelho e 02 rolos na cor Marrom.	Rolo	22	R\$ 31,58	R\$ 694,76
Kit com 15 pincéis artísticos de uso escolar e artesanal, com cerdas mistas (sintéticas e/ou naturais), contendo modelos chatos e redondos. Tamanho aproximado de 16 cm (incluindo cabo e virola). Cabos em plástico ou madeira, com acabamento pintado ou natural. Virola metálica, resistente à oxidação.	Kit	8	R\$ 89,01	R\$ 712,08

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 86/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 46/2026

DATA DA DISPENSA: 13/05/2026

CONTRATADA: GARDA COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 64.655.198/0001-24, SITUADO NA RUA SALVADOR DA SILVA PORTO, Nº 94, SALA 01, FORQUILHINHAS, SÃO JOSÉ/SC - CEP: 88.106-692.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA OFICINA SOCIOEDUCATIVA DO SCFV.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021

EMPENHO N.º 234/2026

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 2.670,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Tear de tapeçaria manual, tipo quadro, fabricado em madeira resistente, medindo 40 cm de comprimento por 20 cm de altura. Com pinos ou entalhes laterais para fixação de fios. Produto leve, portátil e de fácil manuseio. Indicado para trabalhos artesanais, e oficinas de artes	Unid.	15	R\$ 178,00	R\$ 2.670,00

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 17/2026

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 42/2026

DATA DA DISPENSA: 11/05/2026

CONTRATADA: LUCIANA CONSTANCIA RODRIGUES HIDAKA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.558.462/001-76, situado na Rua Gavião Peixoto, nº 152, Icaraí, Niterói/RJ, cep: 24.230-101.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL EM ATENDIMENTO A UNIDADE DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021

EMPENHO N.º 249/2026

DATA DO EMPENHO: 11/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 4.464,33 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Absorvente higiênico aderente; com abas; para uso diurno; cobertura suave; na embalagem deverá constar dados de identificação; procedência contendo nº do lote; data da fabricação e da validade e número de registro na ANVISA/ms ou no imeto ou ainda informação de isenção do registro no órgão de controle, se for o caso; pacote com aproximadamente 16 unidades.	Pacote	150	R\$ 10,78	R\$ 1.617,00
Cortador de unha em aço inox - pequeno	Unidade	5	R\$ 19,62	R\$ 98,10
Escova de dente adulto com capa protetora, com cerdas macias, cabeça e cabo emborrachado. validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	50	R\$ 5,49	R\$ 274,50
Escova dental infantil com capa protetora, com cerdas extras macias, cabeça com cantos arredondados e cabo emborrachado. validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	50	R\$ 6,41	R\$ 320,50
Pente de dentes largo.	Unidade	20	R\$ 20,45	R\$ 409,00
Prestobarba - aparelho de barbear feminino descartável – 3 lâminas - contendo duas unidades. - Ref. BIC	Unidade	35	R\$ 12,03	R\$ 421,05
Sabonete em barra - embalagem com aproximadamente 85/90g. testado dermatologicamente e hipoalérgico. validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	250	R\$ 3,37	R\$ 842,50
Saboneteira - saboneteira plástica, com cores variadas e vedação eficiente * comprimento aproximado de 11 cm largura de 8 cm e altura de 4 cm * armazena o sabonete, mantendo o inteiro e sem riscos de aberturas.	Unidade	20	R\$ 10,48	R\$ 209,60
Soro Fisiológico - CLORETO DE SÓDIO 0,9% - COM APROXIMADAMENTE 10ml. - Pacote com 100 Unidades.	Pacote	1	R\$ 152,20	R\$ 152,20
Elásticos para cabelo pequeno (xuxinha/rabicó) estilo boleado colorido - com aproximadamente 06 Unidades.	Pacote	12	R\$ 9,99	R\$ 119,88

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 86/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 46/2026

DATA DA DISPENSA: 13/05/2026

CONTRATADA: MAK COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 49.506.420/0001-33, SITUADO NA RUA ANTONIO BUSETTO, Nº 190, SANTO BAIRRO KOLLER, ERECHIM/RS - CEP: 99.711-190

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA OFICINA SOCIOEDUCATIVA DO SCFV.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021
EMPENHO N.º 238/2026

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 3.016,52 (TRÊS MIL, DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Caixa de giz de cera com 12 unidades.	Caixa	8	R\$ 18,92	R\$ 151,36
Cola branca PVA (acetato de polivinila), base água, não tóxica, embalagem plástica com 1 kg.	Unid.	6	R\$ 29,96	R\$ 179,76
Papel A4 - gramatura de 180g/m² - pacote com 50 folhas - 10 pacotes na cor Marrom e 10 pacotes na cor Preta.	Pacote	20	R\$ 44,20	R\$ 884,00
Papel cartolina, dimensões aproximadas de 50 cm x 66 cm, gramatura mínima de 140g/m², superfície lisa e uniforme, Cor Branca. Produto novo, sem dobras, rasgos ou manchas. Fornecido em folhas avulsas.	Unid.	40	R\$ 2,25	R\$ 90,00
Papel crepom com dimensão aproximada de 48 cm de largura por 2 metros de comprimento. Gramatura média de 40 g/m², textura enrugada com boa elasticidade. Produto novo, sem rasgos ou umidade, enrolado em rolo plástico ou protegido em embalagem original. Cores Variadas.	Unid.	72	R\$ 2,37	R\$ 170,64
Tinta PVA (acetato de polivinila), base água, acabamento fosco, pronta para uso, pote com 250 ml. Secagem rápida, sem cheiro forte, atóxica e lavável em água enquanto úmida. Indicada para superfícies como papel, papelão, gesso, madeira e MDF. Cores Varias	Unid.	52	R\$ 29,63	R\$ 1.540,76

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 17/2026

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 42/2026

DATA DA DISPENSA: 11/05/2026

CONTRATADA: MARCIO SOARES RIBEIRO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 37.487.629/0001-18, SITUADO NA RUA PROFESSOR WORMS DE CARVALHO BASTOS, Nº 500, CASA F4, CONDOMINIO BLEU ET VERT, BRAUNES, NOVA FRIBURGO/RJ, CEP: 28.611.060.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL EM ATENDIMENTO A UNIDADE DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021
EMPENHO N.º 251/2026

DATA DO EMPENHO: 11/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 312,30 (TREZENTOS E DOZE REAIS E TRINTA CENTAVOS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Fio dental - encerrado, resistente, vedado em caixa com rolo aproximadamente 100 metros – validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	30	R\$ 10,41	R\$ 312,30

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**PROCESSO: N.º 17/2026****DISPENSA ELETRÔNICA N.º: 42/2026****DATA DA DISPENSA: 11/05/2026**

CONTRATADA: MARCOS E BERTA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 09.035.549/0001-96, SITUADO NA AVENIDADE CANTOR SINHOZINHO, N.º 700, POLOCENTRO, ANÁPOLIS/GO, CEP: 75.130-700.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL EM ATENDIMENTO A UNIDADE DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI N.º 14.133/2021

EMPENHO N.º 254/2026

DATA DO EMPENHO: 11/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 1.567,10 (UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Bucha de banho - ESPONJA DE BANHO - BUCHA VEGETAL	Unidade	25	R\$ 10,18	R\$ 254,50
Condicionador - desenvolvido para condicionar e desembaraçar suavemente os cabelos das crianças, que não irrite os olhos nem a pele, sem álcool - frasco com aproximadamente 200 a 350 ml, validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	50	R\$ 7,38	R\$ 369,00
Desodorante - antitranspirante roll-on sem perfume, frasco com aproximadamente entre 50/60 ml, validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	30	R\$ 6,98	R\$ 209,40
Hastes flexíveis - caixa com aproximadamente 75 unidades, especificação: hastes flexíveis com pontas de algodão, aplicação limpar os ouvidos e outras aplicações estéticas, antigermes, validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Caixa	20	R\$ 3,82	R\$ 76,40
Removedor à base de acetona - com hidratante hipoalergênico - testado dermatologicamente - embalagem com aproximadamente 100ml.	Unidade	10	R\$ 9,98	R\$ 99,80
Shampoo, para todos os tipos de cabelos, embalagem com aproximadamente 200 a 325ml, validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	50	R\$ 11,16	R\$ 558,00

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**PROCESSO: N.º 17/2026****DISPENSA ELETRÔNICA N.º: 42/2026****DATA DA DISPENSA: 11/05/2026**

CONTRATADA: PEDRO LÁZARO NORMANDINA BEZERRA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 46.039.315/0001-43, SITUADO NA RUA PALATINADO, N.º 028, CASCADURA, RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 21.380-130.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL EM ATENDIMENTO A UNIDADE DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI N.º 14.133/2021
EMPENHO N.º 252/2026

DATA DO EMPENHO: 11/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 239,60 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Escova de cabelo	Unidade	20	R\$ 11,98	R\$ 239,60

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**PROCESSO: N.º 86/2025****DISPENSA ELETRÔNICA N.º: 46/2026****DATA DA DISPENSA: 13/05/2026**

CONTRATADA: RENATO NOGUEIRA BARROTE D BALIEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 62.194.965/0001-10, SITUADO NA AVENIDA ANTONIO SERGIO CARNEIRO, SN, SANTO ANTONIO DOS PRAZERES, FEIRA DE SANTANA/BA - CEP: 44.071-270.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA OFICINA SOCIOEDUCATIVA DO SCFV.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

**FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021
EMPENHO N.º 237/2026**

DATA DO EMPENHO: 10/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 2.484,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Fio de malha premium, 36mm de espessura padrão, sem emendas. Possui tratamento antipeeling (retarda aparecimento de "bolinhas"). Composição: 65% poliéster 35% viscose. Peso aproximado: 500g, rendimento aproximado: 140m. Agulha sugerida de 7mm à 10mm. - 03 unidades na cor Preta, 03 unidades na cor Branca, 03 unidades na cor Amarela, 03 Unidades na cor Roxo, 03 Unidades na cor Rosa, 03 Unidades na cor Verde Escuro, 03 unidades na cor Verde Claro, 03 unidades na cor Azul Claro, 03 unidades na cor Laranja, 03 Unidades na cor Vermelha, 03 Unidades na cor Marrom.	rolo	36	R\$ 54,00	R\$ 1.944,00
Novelo de lã, comprimento mínimo de 160 metros. Composição: 100% acrílico ou mistura sintética. Espessura 100g. Fio macio, sem nós. Embalagem individual com identificação.	Novelo	36	R\$ 15,00	R\$ 540,00

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: N.º 17/2026

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 42/2026

DATA DA DISPENSA: 11/05/2026

CONTRATADA: SIMONE FEU DA ROCHA MEI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 63.170.540/0001-33, SITUADO NA RUA DOUTOR ARNALDO ANDRADE, Nº 356, TAQUARA 1, SERRA/ES, CEP: 29.167-720.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL EM ATENDIMENTO A UNIDADE DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: MEDIANTE O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021

EMPENHO N.º 253/2026

DATA DO EMPENHO: 11/06/2026

VALOR GLOBAL: R\$ 514,00 (QUINHENTOS E QUATORZE MIL REAIS).

OBJETO	UND	QUANT	VLR. UN.	VLR. EST.
Colônia seiva de alfazema lavanda extra - embalagem com aproximadamente 118ml - composição: álcool, parfum (fragrance), amyl cinnamal, citronellol, coumarin, eugenol, geraniol, linalool, ci 19140, ci 42090, propylene glycol, benzalkonium chloride, polysorbate 20, aqua (water)	Unidade	6	R\$ 19,50	R\$ 117,00
Lenço umedecido (refil) com no mínimo 100 unidades	Pacote	12	R\$ 11,00	R\$ 132,00
Pasta de dente infantil - EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 50G.	Unidade	10	R\$ 5,30	R\$ 53,00
Pasta de dente - creme dental com proteção anticáries - caixa com aproximadamente 90g. especificação: creme dental anticáries, com máxima proteção contra formação de cáries com fórmula clinicamente testada e aprovada. possuindo micropartículas de cálcio e flúor que atuam em todas as camadas e na superfície dos dentes. validade mínima de 06 meses após a data de entrega.	Unidade	40	R\$ 5,30	R\$ 212,00

JEAM CUMIAL MACHADO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS